UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

i Boletin financiero 01« Abril « 2019

MEXICO HARA LA PRIMERA

VENTA DE BONOS EN EUROS INDICADORES
Zl,:ARLl:)NTE EL GOBIERNO DE FINANCIEROS

México venderd bonos denominados en euros,

la primera emisién en esta moneda de la
administracién de Andrés Manuel Lépez T.C Fecha: 01/04/2019
Obrador. =] =y I I
Moneda == - m . i
. . . (Peso usD Euro Libra Yen Déolar canadiense
El Gobierno estd ofreciendo deuda con Mexicano)
- o $19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
vencimiento en 7 y 20 afios, y espera pagar un L i
de 155 tos basi 205 + *Informacion extraida de Banco de México
margen de untos basicos untos
) 9 P 7 P https;//www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21
bésicos frente a los mid-swaps,
respectivamente, segin personas cercanas al Surslinnie
do. S tol fite ol Tasa objetivo 31/03/2019 $ 825
acuerdo. Se espera que este lunes se fije e et en e 207062010 : )
precio de la emisidn. TIIE a 4 semanas 20,/03,/2019 s 852
TIIE a 13 semanas 29/03/2019 $ 849
P s TIIE a 26 semanas 27/03/2019 $ 851
El pais emitié deuda en esta moneda por Interbameario 45 hee =g 5 194120
dltima vez en enero de 2018, cuando capté mil X 20,/03/2019 5 103770
500 millones de euros con bonos a 10 afios y DOF 01/04/2019 § 19.3779
pagd 85 puntos bdsicos frente a los mid- Para pagos UG (En dia de operacitn) 01/04/2019 N/E
swaps, alrededor de 5 puntos béasicos menos Resultado fltima de valores guber 1
. o, ) Cetes a 28 dias 26/03/2019 785
que la estimacién anterior. Cetes 2 01 dias 26/03,/2019 8.07
Cetes a 182 dias 26/03/2019 815
Los bonos en euros representan la segunda Cetes 2 336 dias s i
o, L, Bonos tasa fija a 10 afios 26/03/2019 8.0
emisiéon de México en los mercados de deuda A — 26/03/2019 A
internacional este afio. Bondes D' 5 afios (sobretasa estimada) 26,/03/2019 014
“Informacion extraida de Banco de México
El pais vendié 2 mil millones de délares en Wil Az il
N . Empresa Ultimo U war. Vol
bonos a 10 afios en enero, con una prima de Fibea Uno Administracion 5A de CV 26.59 0.0052 7.16M
185 puntos bésicos frente a los bonos del Cemex 9.165 0.0116 6.30M
Tesoro. Wal Mart Méxdico 52.47 0.0109 4.18M
Herdez 43.5 0.0046 2.18M
. ~ Financiero Banorte 106.255 0.0068 2.01M
Los bonos denominados en euros a 10 afios de
L L Gmexdco 54.745 0.026 1.09M
México cayeron alrededor de 5 céntimos el Fomento Economico Mesicano UBD 179.99 0.0055 473.85K
afio pasado, por la preocupacién sobre la ETF's
gestién de Andrés Manuel Lépez Obrador, Fondo de inversién Cierre Var. %0 Var.
: . SPDR S&P 500 28501 251 0.0089
especialmente tras la cancelacién del z
Invesco QQQ Trust Se. 18156 192 0.0107
proyecto del Nuevo Aeropuerto Internacional e EE B 1618 0 0
de México (NAIM) a finales de octubre. SPDR Gold Shares 12201 -0.04 -0.0003
SPDR S&P Metals & Mi. 3027 058 0.0195
iShares MSCI Emergin. 1362 069 0.0161
La deuda se ha recuperado desde entonces, Tt o rem ot ik e [ s s ot i )
junto con otros bonos del Gobierno.
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
Deutsche Bank, JPMorgan, Santander y UBS ;.
. e para tramites UG
son los bancos coordinadores de la emisién.
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MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Acciom
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EEUU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcomn
Ethereum
Ripple
EOS

Litecoin

indice
BMV IPC
S&F 500
Nasdaq
Dow 30
DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
Sé&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
81.45 0.62
1584.13 1.69
7.54 0.3
168.32 1.63
1,196.37 19.1
190.15 0.19
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.08 0.195
150.00 ]
9.17 0.105
20.76 0125
54.75 1.385
106.28 0.735
Commodities
Mes Cierre
May 2019 2.94
May 2019 15.14
Jun 2019 1,296.35
May 2019 77.84
May 2019 92.20
May 2019 61.09
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
4,141.20 73.26B %
141.64 14988 6
0.31 13.03B %
4.16 3.78B %
60.42 3.70B %
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,534.00
Jun 2019 2,861.88
Jun 2019 7478.12
Jun 2019 26,181.50
Jun 2019 11,707.20
Jun 2019 7,249.20
Indices mundiales
Cierre Var.
2,857.64 23.24
26,170.63 241.95
33,682.03 216
21,509.03 303.22
21,522.50 236.37
6,217.00 36.3
Indices de México
Cierre Var.
43,554.47 273.19
358.43 2.24
2,589.38 18.73
59,558.73 370.74
760.74 4.6
3711 0.11

% Var.
0.0077
0.0093
0.0415
0.0098
0.0162
0.001

% Var.
0.014
0
0.0116
0.0061
0.026
0.007

U Var.
0.001
0.0018
-0.0017
0.003
-0.0243
0.0158

Vol. (24h)
10.23B §

461B S

785.95M §

1.78B %
1.70B$

% Var.
0
0.0085
0.0105
0.0096
0.015
0.0052

% Var.
0.0082
0.0093
0.0065
0.0143
0.0111
0.0059

% Var.
0.0063
0.0063
0.0073
0.0063
0.0061
0.003

% Var.(24hr)
0.0101
0.002
0.007
0.001e
-0.002

Ale.

25
12
205

116

Ale.

28

17
27
18

Baj.




