



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 01 • Abril • 2019

MÉXICO HARÁ LA PRIMERA VENTA DE BONOS EN EUROS DURANTE EL GOBIERNO DE AMLO

FUENTE: EL FINANCIERO

México venderá bonos denominados en euros, la primera emisión en esta moneda de la administración de Andrés Manuel López Obrador.

El Gobierno está ofreciendo deuda con vencimiento en 7 y 20 años, y espera pagar un margen de 155 puntos básicos y 205 puntos básicos frente a los mid-swaps, respectivamente, según personas cercanas al acuerdo. Se espera que este lunes se fije el precio de la emisión.

El país emitió deuda en esta moneda por última vez en enero de 2018, cuando captó mil 500 millones de euros con bonos a 10 años y pagó 85 puntos básicos frente a los mid-swaps, alrededor de 5 puntos básicos menos que la estimación anterior.

Los bonos en euros representan la segunda emisión de México en los mercados de deuda internacional este año.

El país vendió 2 mil millones de dólares en bonos a 10 años en enero, con una prima de 185 puntos básicos frente a los bonos del Tesoro.

Los bonos denominados en euros a 10 años de México cayeron alrededor de 5 céntimos el año pasado, por la preocupación sobre la gestión de Andrés Manuel López Obrador, especialmente tras la cancelación del proyecto del Nuevo Aeropuerto Internacional de México (NAIM) a finales de octubre.

La deuda se ha recuperado desde entonces, junto con otros bonos del Gobierno.

Deutsche Bank, JPMorgan, Santander y UBS son los bancos coordinadores de la emisión.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 01/04/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835	

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	31/03/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	29/03/2019	\$	8.30
TIIE a 4 semanas	29/03/2019	\$	8.52
TIIE a 13 semanas	29/03/2019	\$	8.49
TIIE a 26 semanas	27/03/2019	\$	8.51
Interbancario 48 hrs	29/03/2019	\$	19.4120
FIX	29/03/2019	\$	19.3779
DOF	01/04/2019	\$	19.3779
Para pagos UG (En día de operación)	01/04/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	26/03/2019	7.85
Cetes a 91 días	26/03/2019	8.07
Cetes a 182 días	26/03/2019	8.15
Cetes a 336 días	26/03/2019	8.05
Bonos tasa fija a 10 años	26/03/2019	8.01
Udibonos a 30 años	26/03/2019	4.10
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	26/03/2019	0.14

*Información extraída de Banco de México

Empresa	Motores de mercado		
	Último	% var.	Vol.
Fibra Uno Administracion SA de CV	26.89	0.0052	7.16M
Cemex	9.165	0.0116	6.30M
Wal Mart México	52.47	0.0109	4.18M
Herdez	43.5	0.0046	2.18M
Financiero Banorte	106.255	0.0068	2.01M
Gmexico	54.745	0.026	1.09M
Fomento Economico Mexicano UBD	179.99	0.0055	473.85K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	285.01	2.51	0.0089
Invesco QQQ Trust Se.	181.56	1.92	0.0107
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	122.01	-0.04	-0.0003
SPDR S&P Metals & Mi.	30.27	0.58	0.0195
iShares MSCI Emergen.	43.62	0.69	0.0161

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	81.45	0.62	0.0077		
Alibaba	184.13	1.69	0.0093		
Deutsche Bank	7.54	0.3	0.0415		
Facebook	168.32	1.63	0.0098		
Alphabet A	1,196.37	19.1	0.0162		
Apple	190.15	0.19	0.001		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.08	0.195	0.014		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	9.17	0.105	0.0116		
Alfa A	20.76	0.125	0.0061		
Gmexico	54.75	1.385	0.026		
Financiero Banorte	106.28	0.735	0.007		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2019	2.94	0.001		
Plata	May 2019	15.14	0.0018		
Oro	Jun 2019	1,296.35	-0.0017		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	77.84	0.003		
Café C EE.UU.	May 2019	92.20	-0.0243		
Petróleo crudo WTI	May 2019	61.09	0.0158		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	4,141.20	73.26B \$	10.23B \$	0.0101	
Ethereum	141.64	14.98B \$	4.61B \$	0.002	
Ripple	0.31	13.03B \$	785.95M \$	0.007	
EOS	4.16	3.78B \$	1.78B \$	0.0016	
Litecoin	60.42	3.70B \$	1.70B \$	-0.002	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,534.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,861.88	0.0085		
Nasdaq	Jun 2019	7,478.12	0.0105		
Dow 30	Jun 2019	26,181.50	0.0096		
DAX	Jun 2019	11,707.20	0.015		
FTSE 100	Jun 2019	7,249.20	0.0052		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,857.64	23.24	0.0082	355	134
Dow 30	26,170.63	241.95	0.0093	25	5
S&P Merval	33,682.03	216	0.0065	12	8
Nikkei 225	21,509.03	303.22	0.0143	205	14
FTSE MIB	21,522.50	236.37	0.0111	34	5
S&P/ASX 200	6,217.00	36.3	0.0059	116	66
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,554.47	273.19	0.0063	28	6
S&P/BMV IPC CompM.	358.43	2.24	0.0063	45	20
S&P/BMV INMEX	2,589.38	18.73	0.0073	17	3
S&P/BMV IRT	59,558.73	370.74	0.0063	27	7
S&P/BMV IMC30	760.74	4.6	0.0061	18	8
S&P/BMV HABITA	37.11	0.11	0.003	1	0